



Nell'ambito del progetto



La Fondazione per l'educazione finanziaria e al risparmio e la Fondazione Cassa di Risparmio di Biella, in collaborazione con Lanificio Picco ETS e Fondazione Sella, hanno il piacere di invitare gli studenti e gli insegnanti delle scuole secondarie di I grado all'evento:

Il Patto della Montagna

Una storia di diritti che nasce a Biella quando la parità salariale era ancora un sogno

10 maggio 2023
Primo turno ore 9.00-10.30
secondo turno ore 11.00-12.30

Lanificio Picco Frazione Picco 6 - Veglio

Gli studenti delle scuole secondarie di I grado di Biella iscritti al programma Muse alla Lavagna sono invitati all'incontro "Il Patto della Montagna" organizzato dalla Fondazione per l'Educazione Finanziaria in collaborazione con la Fondazione Cassa di Risparmio di Biella.

L'incontro, che si svolgerà presso gli spazi del Lanificio Picco di Veglio, proporrà agli studenti di approfondire la riflessione fatta in classe sulle ingiustizie legate alle differenze di genere collegandola ad alcuni eventi storici del territorio biellese particolarmente rilevanti e dei quali i giovani devono essere fieri.

I ragazzi si confronteranno con un episodio di particolare importanza del proprio territorio. Nacque infatti proprio nel biellese, da uno sciopero organizzato all'inizio del Novecento presso il Lanificio Picco, l'iter di rivendicazioni salariali che portò a redigere lo storico Patto della Montagna, che sanciva il diritto alla parità salariale, poi divenuto legge dello Stato.

Partendo dal racconto di questo importante fatto storico, ai ragazzi verrà proposto un confronto/dibattito che li aiuterà a comprendere come si lavorava a quel tempo e che li porterà a

conoscere le figure femminili che hanno inciso sull'economia dell'epoca e a riflettere su come è cambiato il ruolo delle donne nel mondo del lavoro.

Parole chiave saranno: lavoro, parità di genere, sostenibilità, storia, eccellenza e territorio, per ispirare nei giovani nuovi modelli economici che possano guidarli nel riportare il territorio al successo che merita.

Per confermare la vostra presenza è sufficiente compilare il modulo di adesione che tramite il seguente link:

https://www.feduf.it/area-riservata/partecipa-evento/index.php?id_evento=2181-2023-05-10

La partecipazione all'iniziativa è gratuita.

A breve vi contatteremo per definire i dettagli organizzativi e logistici al fine di agevolare il più possibile la partecipazione vostra e dei vostri studenti.

Per qualsiasi necessità siamo a disposizione ai seguenti recapiti: **Tel 06/6767859-581 –** e.mail: scuola@feduf.it